
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6193/2024

Tit./Fasc./Anno 3.14.2.0.0.0/2/2004

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto:  Liquidazione  fattura  emessa  dall'ASP  6  di  Palermo  n.  D07/2024/35  del
25/10/2024 - Visite medico collegiali per accertamento idoneità alle mansioni. 

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 04/11/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4732 del 04/11/2024
Protocollo N. 88159/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
la sottoscritta Responsabile del Procedimento nominata con Determina Dirigenziale
N. 1738 del 17/04/2023, con incarico confermato e prorogato con successiva D.D. n.
5949  del  21/12/2023,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di
Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto 1990, n.
241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non si trova in confitto di interessi anche potenziali.

Premesso che:

-  la legge n. 833/78 ha istituito il S.S.N. defnendo all’art 14 i compiti e le funzioni
delle UU.SS.LL.;
- ai sensi degli artt. 25 e 41 del D.Lgs. 81/2008, le Aziende sono tenute ad avvalersi di
un medico competente per  l’efettuazione degli  accertamenti  sanitari  preventivi  e
periodici, nonché, per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008;

- con D.D. n. 5125 del 14/12/2021 è stata rinnovata la Convenzione con l’ ASP n. 6 di
Palermo, impegnando:

• la somma di € 15.000 sul cap. 119311, prevista per l’anno 2023 – IMP n. 61;
• la somma di € 5.000 sul cap. 119311, prevista per l’anno 2024 – IMP. n. 29;

 - con D.D. n. 2387 del 29/05/2024 è stata rinnovata la Convenzione sottoscritta con
l’ASP n. 6 di Palermo impegnando la somma di € 10.000 sul cap. 119311 prevista per
l’anno 2024.  

Accertato che: 
- con prot. n. 86276 del 29/10/2024 è stata acquisita la fattura emessa dall’ASP n. 6
di  Palermo  n.  D07/2024/35  del  25/10/2024  -  Reg.  Prog.  116825  /2024  –  RUF
6364/2024, dell’importo di € 788,74 oltre € 2,00 bollo, per visite medico collegiali per
accertamento idoneità alle mansioni;
- la somma di € 425,06 relativa alle visite medico collegiali efettuate nell’anno 2023
(di cui all’Allegato 2) trova copertura fnanziaria sull’impegno n. 61,  disponibile al
cap. 119311;
- la somma di € 363,68 relativa alle visite medico collegiali efettuate nell’anno 2024
(di cui all’Allegato 3) trova copertura fnanziaria sull’impegno n. 29, disponibile al
cap. 119311. 

Considerato che occorre provvedere alla liquidazione e pagamento della somma di €
788,74 oltre € 2,00 bollo per un totale complessivo di € 790,74 per le visite medico
collegiali efettuate dall’ASP  n.6. 

Dato  atto  che,  per  il  seguente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata,  ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla  regolarità legittima e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



presente provvedimento.

Visti:
- l’ avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL;
- il TU 267/00;
- la L.R. 7/19. 

P R O P O N E

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa: 

1) DI AUTORIZZARE la  liquidazione e pagamento all’ASP n.  6 di  Palermo della
somma di € 790,74 giusta fattura elettronica n. D07/2024/35 del 25/10/2024 - Reg.
Prog. 116825 /2024 – RUF 6364/2024, sul conto corrente di cui all’Allegato 1 parte
integrante del presente provvedimento, con cui l’ASP ha indicato il numero di conto
corrente dedicato alla transazione, in conformità agli obblighi previsti dalla legge del
13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii. e della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 07.07.2011
per la tracciabilità dei fussi fnanziari relativi ai pagamenti efettuati dalla Pubblica
Amministrazione.

2) DI  LIQUIDARE e  pagare  la  somma di  €  790,74  giusta  fattura  elettronica  n.
D07/2024/35  del  25/10/2024  per  le  visite  medico  collegiali  efettuate  nell’anno
2023/2024. 

3) DI PUBBLICARE il  presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sul sito
Internet  della  Città  Metropolitane  di  Palermo  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” ai fni della trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

4)  DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Ragioneria
Generale, per gli adempimenti di competenza.

                                                                                                            
Si allegano: 
Allegato n.1
Allegato n.2
Allegato n.3

Palermo lì 04/11/2024

Responsabile  del Procedimento
E.Q. Dott ssa Maria Rosa Ferraù
                  
Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


